Die Parteien besiegeln die Urkunde mit ihren gewohnten Siegeln, und auf ihr Begehren setzen die Notare Egidius de Orba und Jo. Floris ihre Unterschriften samt Handzeichen bei.

Gegeben im Rate zu Bern am 27. Januar im Jahre des Herrn 1448.

C. Vertragstext.

In nomine domini Amen. — Universis et singulis presentes litteras inspecturis et auditoris: Nos Johannes de Pristino

thesaurarius illustrissimi et potentissimi principis et domini domini Philippi, Burgundie ducis et comitis, in sua salneria de Salinis, Bisuntinensis diocesis; Guillelmus de Nosereto, receptor in eadem salneria pro illustri et potenti domino domino Luduico de Cabilone, principe Auraice; Johannes de Nosereto; Ginondus Wanchardi et Hugo Peleterii, omnes officiales seu officarii in ipsa salneria, et nostrum quilibet in solidum ex una; et nos Scultetus, totusque consulatus et burgenses laudabilis ville Bernensis, Lausannensis diocesis, nostris et dicte ville habitantiumque [sic!] et incolarum [sic!] eiusdem nominibus et pro nobis et dominiis nostris partibus ex altera, notum facimus et fieri volumus manifestum per presentes quod nos hincinde scienter et provide ac propria sponte maturaque deliberatione prehabita et comodis et utilitatibus dictorum dominorum ducis Burgundie et suorum participum in dicta salneria necnon dicte ville Bernensis ac habitantium et incolarum eiusdem pensatis et advisatis fecimus invicem, tractavimus, pepigimus, convenimus et concordavimus eis nominibus quibus supra ac tenore presencium litterarum facimus, tractamus, paciscimur, convenimus invicem et concordamus vendiciones, cessiones, emptiones, soluciones pactaque concordias et convenciones ac promissiones sequentes et infrascriptas videlicet:

quod nos thesaurarius, receptor et officiali(e?)s prenominati nostris et dicti domini ducis suorumque participum in dicta salneria nominibus et pro eis vendidimus, cessimus, concessimus tradereque et realiter expedire et deliberare in loco et villa Bernensi nostris et nomine quo supra sumptibus et expensis tantam et talem quantitatem salis tam tritici quam in salinonibus dictis sculteto et consulatu ville Bernensis et communitati et dominiis eiusdem per terminum et spacium quinque annorum proxime futurorum iam inchoatorum seu incepte die festi nativitatis domini nostri Jhesu Christi proximo preteriti et continue secutorum et finiendorum necessarii et oportuni, et dictam villam Bernensem eodem sale et quantitate salis predicti eis necessaria fulciri et munire anno quolibet dictorum quinque annorum et dicto quinque annorum termino durante et constante promisimus et promittimus per pre-

sententes pro precio seu summa pro qualibet mensura salis triti videlicet mensura qua consuetum est mensurare in dicta villa Bernensi sal dictum secundum vulgare Theutonicum nuncupatum „schiba“ trium librarum bone monete Bernensis et pro qualibet sarcina salis in salinibus quatuor librarum monete predictae, cuius salis valorem dicti domini Bernenses nobis et successoribus nostris nomine quo supra solvere et pagare in bonis florenis auri Renensium aut altera moneta equivalenti in partibus Salinis cursum habenti eorundem sumptibus et expensis infra unum annum a die receptionis cuiuslibet quantitatis dicti salis computandum tenebuntur et debebunt absque contradictionibus et excusationibus quibuscumque.

Insuper etiam promittimus quod ulli hominum de dominiis et districtibus dicte ville Bernensis vendemus nec distribuemus dictis quinque annis durantibus aliquam quantitatem salis, sed ipsum totum sal, quod adduci faciemus, reponemus et reponi faciemus in dicta villa Bernensi et in manus dictorum Bernensium, hiis tamen pacto et conventionem conventis quod dicti Bernenses constante dicto quinque annorum termino non sument neque ement nomine communitatis et domini dicte ville Bernensis a quocumque mercatore neque etiam vendent eo nomine aliud sal quodcumque quam de sale dicte salnerie de Salinis predictis, quodque dictis quinque annis durantibus non vendent neque vendere aut distribuere debebunt quacumque causa seu occasione quibuscumque personis de Waudo vel aliis quam de suis dominiis et in suis districtibus aliquam quantitatem dicti salis, et quod quodcumque sal seu quecumque quantitas salis predicti tam triti quam in salinibus quod adduci et reponi faciemus in villa et dominio Bernensi durante dicto quinque annorum termino erit francum et immune ac liberum seu franca, immunis et libera omnibus pedagiis, gabellis, theoloneis, vectigalibus, passagiis et ceteris omnibus quibuscumque in villa Bernensi, dominiis et districtibus eius absque angaria quacumque, et ulterius tenebuntur dicti domini Bernenses manutenere et servare in suis dominiis et districtibus dictum sal quod adduci faciemus et arigas seu quadrigarias ipsum conducentes eorumque equos, currus et orna-

menta securos dictis quinque annis durantibus et insuper facere edificare et construere in dicta villa Bernensi suis sumptibus et expensis et nobis officialibus predictis tradere et expedire france et libere absque exquisitione peccuniarum aut alterius rei unam magnam et speciosam cameram seu stubam ad reponendum et custodiendum dictum sal quod adduci faciamus in ipsam villam Bernensem quinque annis sepedictis durantibus et constantibus.

Et nos scultetus et consulatus predicti nominibus antedictis et quibus supra et pro nobis promisimus et presencium tenore promittimus bona fide et decenti stipulacione totum valorem salis supradicti per dictos officiales nobis conducendi tradendique et expediendi infra unum annum a die cuiuslibet receptionis cuiuscumque quantitatis salis nobis expediti computandum dictis officialibus eo nomine quo supra et suis successoribus Salinis nostris sumptibus et expensis in bonis florenis auri Renensium aut bona moneta equivalenti in dictis Salinis cursum habenti solvere, pagare et facto realiter in pace et sine lite omni malo ingenio, excusacionibus et impedimentis quibuscumque cessantibus expedire unacum omnibus et singulis dampnis, sumptibus et costamentis, deperditis, missionibus, interesse et expensis ob defectum solucionis predictae modo premissis non facte et non complete per eosdem officiales nomine quo supra passis et sustentatis, et eos contentos et integre satisfactos et indampnos reddere eis que omnes sumptus et expensas restituere et penitus refundere.

Insuper promisimus et ut supra promittimus quod nulli hominum de Waudo aut cuicumque alteri preterquam hominibus de nostris dominiis et districtibus quacumque ex causa seu occasione vendemus aliquam quantitatem dicti salis de Salinis neque distribuemus quodque a nullo alio mercatore aliquam quantitatem alterius salis seu aliquod aliud sal quam de sale Saliniensi nostris nomine communitatis dicte ville nostre Bernensis et dominiorum nostrorum dictis quinque annis durantibus sumemus vel ememus nec eo nomine vendemus seu distribuemus, sed de dicto sale quod dicti officiales in villam Bernensem adducent seu adduci facient sumemus pro precio predicto anno quolibet eorundem quinque annorum termino durante, id quod nobis fuerit necessarium et recipiemus ac sumere et recipere eodem nomine et ut supra promittimus; et si

contingat eosdem officiales plus salis in uno dictorum quinque annorum adduci facere quam foret nobis necessarium, residuum sal quod supererit, erit pro anno sequenti et illud in dicto anno sequenti recipere debemus et promittimus recipere durantibus quinque annis et non ultra prespecificatis.

Ac eciam nostris sumptibus et expensis faciemus construere et edificare unam magnam et spatiosam cameram seu stubam eisdem officialibus absque exquisitione pecuniarum et locagii dictis officialibus trademus franche et libere et expediemus et totum dictum sal quod dictis quinque annis durantibus sumemus et recipiemus nostrisque sumptibus et expensis mensurari faciemus, et ulterius exinde contemplacione premissorum nominibus quibus supra et pro nobis consentimus volumusque et spondemus quod tota quantitas salis predicti tam triti quam in salinionibus quod dicti officiales dictis quinque annis durantibus ad dictam villam nostram Bernensem facient et procurabunt conduci et reponi, sit franca et libera et immunis omnibus pedagio, gabellis, vectigalibus, passagiis, theoloniis et ceteris omnibus quibuscumque in villa nostra Bernensi nostrisque districtibus et dominiis predictis absque angaria quacumque et liberamus et acquittamus, mandantes et precipientes universis et singulis passagiorum custodibus et angariarum, pangariarum tributorum, gabellorum et theoloneorum et vectigalium receptoribus in dominiis et districtibus nostris existentibus quatenus dictum sal cum aurigis et quadrigatoribus, equis, curribus et fulcimentis suis franche et libere eundo et redeundo transire permittant.

Insuper quoque eisdem nominibus quibus supra promittimus dictum sal constante dicto quinque annorum termino et aurigas et quadrigas dictum sal adducentes et conducentes cum suis equis, curribus et fulcimentis tenere et manutenere ac conducere securos in dominiis et districtibus nostris.

Quasquidem vendiciones, cessiones, emptiones, soluciones, pacta, concordias, convenciones, compositiones et promissiones predictas ac omnia et singula supra et infra scripta nos partes predictae et quelibet nostrum nominibus quibus supra et prout nos et quemlibet nostrum premissa tangunt et concernunt et tangere et concernere possunt promissimus et promittimus presencium tenore eisdem nominibus supradictis bona fide decenti stipulacione super hec in-

terposita et intervenientibus juramentis nostris propter hec ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta prestitis sub expressaque omnium et singulorum mobilium et immobilium presencium et futurorum quorumcumque dicte salnerie Saliniensis et dicte ville Bernensis habitatorumque et incolarum eiusdem loci ypotheca et obligatione bonorum tenere complere facere firmiterque et inviolabiliter observare non contrafacere vel venire nec alicui clam sive palam contravenire volenti sive cupienti ullatenus consentire, submittere et supponentes nos partes predicte nos et singulorum bona predicta prout cuilibet nostrum incumbit jurisdictionibus et cohercitionibus quarumcumque curiarum ecclesiasticarum et secularium ubi nos et bona predicta inveniri et reperiri poterunt, volentes et expresse consentientes propter premissa et quodlibet premissorum complenda per nos et quemlibet nostrum perficienda et custodienda prout cuilibet nostrum incumbit et premissa nos tangunt et concernunt videlicet nos officiales nominibus quibus supra nos et bona dicte salnerie et nos scultetus, consulatus et burgenses predicti eciam nominibus quibus predictis nos villamque nostram Bernensem habitatoresque et incolas et dominia eiusdem cogi, constringi et realiter compelli per quascumque jurisdictiones ecclesiasticas et seculares simul es semel vel successive, ita quod executioner curiarum secularium in aliquo non impediunt vel retardant executiones curiarum spiritualium nec econtra, videlicet per excommunicationis interdicti et aliarum fulminationum sententias et per predictorum bonorum captionem, vendicionem, distractionem et alienacionem propter plenam observationem omnium et singulorum premissorum, omnibus et singulis exceptionibus, deceptionibus, actionibus, defensionum rationibus et allegacionibus iuris, facti, consuetudinis, statutis, privilegiis, libertatibus, exemptionibus patrie vel loci et quibusvis aliis presentibus contrariis penitus reiectis cessantibus et semotis et maxime iure generalem renunciacionem reprobante nisi precesserit specialis.

In cuius rei testimonium nos partes predicte videlicet nos officiales supranotati sigillum dicte salnerie et quo in ipsa salneria uti est consuetum, et nos scultetus et consulatus predicti sigillum nostrum quo in talibus utimur unacum signis et subscriptionibus notariorum ad nostri requisitionem subscriptis presentibus litteris duximus apponenda.

Datum et actum in consilio dicte ville Bernensis die vicesima septima mensis Januarii anno a nativitate eiusdem domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo.

Duplicate ad opus
Dominorum de Berna

Egidius de Orba
Jo. Floris

In dorso: der uberkomnúß brieff mit den herren von Selis von ires saltzes wegen.

[von spätern Händen:] 1448. 27. Jan. — Philippus dux Burgundie.